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Danske A-kasser takker for høringen vedrørende udkast til bekendtgørelse om ændring af 
bekendtgørelse om feriedagpenge. 

I dag er der fastsat en regel om, at medlemmer, der ikke er indplaceret i en dagpengeperiode, kun 
kan få udbetalt feriedagpenge med en 82%-sats. Reglen rammer i særlig grad medlemmer, der har 
optjent deres ret til feriedagpenge på baggrund af barsel og efterfølgende vil holde ferie med 
feriedagpenge, uden at de er indplaceret. Reglen rammer også medlemmer, der har optjent deres ret 
til feriedagpenge på baggrund af en midlertidig arbejdsfordeling og efterfølgende vil holde ferie med 
løn og feriedagpenge, uden at de er indplaceret.  

Danske A-kasser har i tidligere høringssvar peget på det urimelige i 82%’s-reglen, som vi gerne ser 
afskaffet.  

Nu vil man så undtage medlemmer fra 82%’s-reglen, der har optjent feriedagpengerettigheder på 
baggrund af de dagpenge, de har fået udbetalt, mens de var i en midlertidig arbejdsfordeling – og i 
stedet give dem ret til at få udbetalt feriedagpenge med 100%-satsen. 

Disse medlemmer undtages således fra 82%-reglen.  

Vi er uforstående over for, at man vil differentiere mellem forskellige grupper i dagpengesystemet og 
vælger at undtage medlemmer, der tidligere har været i midlertidig arbejdsfordeling og ikke er 
indplaceret, fra reglerne, mens man vælger at fastholde reglerne for medlemmer, der tidligere har 
været på barsel og ikke er indplaceret.  

82%-s-reglen er i dag en undtagelsesregel til hovedreglen om, at man skal have udbetalt 
feriedagpenge med sin individuelle sats. Undtagelsesregler – og regler der undtager fra undtagelser – 
er med til at skabe kompleksitet i dagpengesystemet. Reglerne bliver svære at gennemskue, svære at 
vejlede om, administrere og automatisere. Automatiseringsgraden ift. de nye feriedagpengeregler er 
allerede faldet betragteligt – og vil med en ændring som denne falde yderligere. 
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Den foreslåede overgangsregel i bekendtgørelsens § 2, stk. 2, er endog særdeles problematisk, idet a-
kassen i samme ferieår skal skelne mellem – dvs. have et særligt ”optjeningsregnskab” – for  
feriedagpenge optjent på grundlag af udbetalte dagpenge under medlemmets deltagelse i en 
midlertidig arbejdsfordeling og feriedagpenge optjent på baggrund af udbetalte barselsdagpenge i 
samme ferieår – for der kan kun udbetales med 100%-satsen for de dage, hvor grundlaget for 
optjeningen er den midlertidige arbejdsfordeling.  

Alle a-kasser vil nu – på baggrund af en afledt rettighed fra en midlertidig ordning – skulle 
implementere ændringen i deres IT-systemer og administration.  

A-kasserne vil langt hellere implementere til noget generelt og blivende end til midlertidige 
undtagelser.  

Danske A-kasser vil på den baggrund gentage sit ønske om helt at afskaffe 82%’s-reglen – og i stedet 
lade det være den sats, der er udbetalt i den ydelse feriedagpengene er optjent på baggrund af, der 
styrer feriedagpengesatsen. For et ikke-indplaceret medlem, der har optjent sin feriedagpengeret på 
baggrund af barsel, bliver det barselssatsen, mens det for et ikke-indplaceret medlem, der har optjent 
sin feriedagpengeret på baggrund af dagpenge i en midlertidig arbejdsfordeling, bliver 
dagpengesatsen.  

Hermed stilles alle medlemmer i dagpengesystemet ens og lige i sammenlignelige situationer, og det 
sikres, at reglerne ikke rammer ligestillingsmæssigt skævt. Hvilket ministeren må have en interesse i. 

Vi ser således hellere en forenkling af reglerne end det modsatte. 

En ensretning og forenkling vil næppe omfatte mange medlemmer. Vi minder om, at der er tale om 
en undtagelsesregel for ikke-indplacerede medlemmer, som dels skal have et ønske om at holde ferie 
med feriedagpenge, og som – hvis de indplaceres – er ude af undtagelsesreglen igen og vil få udbetalt 
feriedagpenge med deres almindelige individuelle sats (= oftest 100%-satsen).  

Vil ministeren ikke stille medlemmerne lige, ønsker vi, at i hvert fald den foreslåede overgangsregel 
udgår – så den nye undtagelsesregel bliver til at administrere.  

 


